
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 7 N° 80

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
16 de febrero de 2006

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 65, N° 34, 30 de diciembre de 2005
año 66, N° 1, 20 de enero de 2006
año 66, N° 2, 10 de febrero de 2006
año 66, N° 3, 20 de febrero de 2006

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 1 al 28 de febrero de 2006

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires
año 97, diario del 30 de enero de 2006
año 97, diarios del 1 al 28 de febrero de 2006

Convenios colectivos : Suplemento especial Derecho del trabajo
febrero de 2006

Derecho del trabajo
año 66, N° 2, febrero de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2006-1, fascículo N° 5, 1 de febrero de 2006
t. 2006-1, fascículo N° 6, 8 de febrero de 2006. Número especial : Impugnación de

la cosa juzgada
t. 2006-1, fascículo N° 7, 15 de febrero de 2006
t. 2006-1, fascículo N° 8, 22 de febrero de 2006
t. 2006-1, fascículo N° 8 suplemento, 22 de febrero de 2006. Derecho

administrativo



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

2

La ley
t. 2006-A, año 69, diarios del 28 al 30 de diciembre de 2005
t. 2006-A, año 70, diarios del 2 al 11 de enero de 2006
t. 2006-A, año 70, diarios del 16 de enero al 21 de febrero de 2006
t. 2006-B, año 70, diarios del 22 al 28 de febrero de 2006

La ley : Suplemento de derecho ambiental
año 12, N° 3, 30 de diciembre de 2005

La ley Buenos Aires
año 13, N° 1, febrero de 2006

Legislación argentina
t. 2006-A, fascículo N° 3, enero de 2006
t. 2006-A, fascículo N° 4, febrero de 2006
t. 2006-A, fascículo N° 5, febrero de 2006

Penal y procesal penal : Suplemento la ley
29 de diciembre de 2005
28 de febrero de 2006

Realidad judicial
año 6, N° 1, 23 de febrero de 2006

Revista del notariado
año 108, N° 882, oct.-dic. de 2005

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

DECRETO 2704/2005 (10 DE NOVIEMBRE)
Sistema de Información Normativa de la Provincia de Buenos Aires [SINBA].
Creación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25355, 21 de
febrero de 2006, p. 1194

DECRETO 181/2006 (2 DE FEBRERO)
Regularización dominial. Reglamentación en el ámbito provincial del artículo 8°
de la Ley Nacional N° 24.374. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, N° 25354, 17 y 20 de febrero de 2006, p. 1148

SANTA FE



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

3

LEY 12491 (24 DE NOVIEMBRE)
Firma digital. Instrumentación de los recaudos necesarios para la operatividad
de la ley nacional 25.506. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, año 66, N° 1, 20 de enero de 2006, p. 141

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Improcedencia de indemnización por expropiación irregular cuando media abandono

del bien por parte del Estado1 / Nicolás Diana. -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70, N° 29, 9
de febrero de 2006, p. 5

DERECHO CIVIL
¿Es asimilable el usufructo gratuito y vitalicio a la donación?2 / Ethel Humphreys,

Marcelo J. Righini, Celia Mosquera. -- EN: La ley, t. 2006-B, año 70, N° 41, 27 de
febrero de 2006, p. 8

Clubes de campo y servidumbre / Gabriel de Reina Tartière. -- EN: Revista del
notariado, año 108, N° 882, oct.-dic. de 2005, p. 25

Poseedor con boleto de compraventa frente al acreedor embargante del vendedor /
Javier H. Rosenbrock Lambois. -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1981, 22 de febrero de
2006

Los títulos perfectos y las donaciones inmobiliarias3 / Ricardo J. Saucedo. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2006-1, fascículo N° 7, 15 de febrero de 2006, p. 35

El fideicomiso de garantía : Certeza y vacilaciones / Gabriela A. Vázquez. -- EN: La
ley, t. 2006-A, año 70, N° 33, 15 de febrero de 2006, p. 1

                                                          
1 Nota al fallo Expropiación. Abandono de la expropiación. Efectos. Caducidad del derecho... publicado en la p. 6
2 Nota al fallo Mandato. Facultad para constituir usufructo gratuito y vitalicio. No corresponde asimilar el usufructo gratuito a la
donación a los efectos del poder. Artículo 1881, inc. 15 Cód. Civil. Facultad para constituir ‘usufructos’. Suficiencia, publicado
en la p. 6
3 Nota al fallo Compraventa. Efectos respecto del vendedor. Título perfecto. Ocultamiento de adquisición por donación.
Resolución, publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

4

DERECHO COMERCIAL
Legitimación contractual de las sociedades constituidas en el extranjero / Norberto R.

Benseñor, Angel F. Ceravolo. -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70, N° 26, 6 de febrero de
2006, p. 1

DERECHO NOTARIAL
Mandato extendido en el extranjero con facultades generales para transferir derechos

personales y reales sobre un inmueble determinado / dictamen elaborado por Luisa C.
De Leonardis de Conforti. -- EN: Revista del notariado, año 108, N° 882, oct.-dic. de
2005, p. 239

DERECHO REGISTRAL
Calificación registral en las hipotecas constituidas en sede judicial / Eleonora R.

Casabé. -- EN: Revista del notariado, año 108, N° 882, oct.-dic. de 2005, p. 115

Principio de especialidad / dictamen elaborado por Hernán Mario Ferretti. -- EN:
Revista del notariado, año 108, N° 882, oct.-dic. de 2005, p. 245

Derecho civil. Compraventa. Compraventa de inmuebles. Inmueble embargado.
Responsabilidad del comprador. Límite. Publicidad registral. Efectos : Nota a fallo4 /
Miguel Angel Luverá. -- EN: Revista del notariado, año 108, N° 882, oct.-dic. de 2005, p.
163

Examen y reformulación de los llamados principios registrales inmobiliarios / Felipe
Pedro Villaro. -- EN: Revista del notariado, año 108, N° 882, oct.-dic. de 2005, p. 25

JURISPRUDENCIA

ACTOS JURÍDICOS
Instrumentos públicos. Nulidad. Hipoteca constituida por cónyuges. Falsedad de una

de las firmas. Efectos. (CNCiv., sala A, 20 de diciembre de 2005. Fontenova, Humberto
y otra v. Sala, Arturo J. y otro)

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/mostrarnoticianew.asp?Cod=662&tipo=6

                                                          
4 Nota al fallo Compraventa. Inmueble embargado. Obligación del comprador. Límite. Publicidad registral, publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

5

BIEN DE FAMILIA
Ejecución de créditos laborales. Contrato de trabajo anterior a la fecha de inscripción

del inmueble como bien de familia. Crédito laboral posterior a la afectación.
Levantamiento de embargo. Procedencia. (CNTrab., sala II, 27 de diciembre de 2005.
Corda, Alfredo Oscar c/ Savignano, Miguel y otro s/ despido). -- EN: El Dial Express,
año 8, N° 1981, 22 de febrero de 2006

COMPETENCIA
Penal. Falsificación de documentos. Escritura pública. (CS, 29 de noviembre de

2005. Latorre, Antonio J.). -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70, N° 32, 14 de febrero de
2006, p. 3

COMPRAVENTA
Efectos respecto del vendedor. Título perfecto. Ocultamiento de adquisición por

donación. Resolución5. (CNCiv., sala D, 16 de junio de 2005. Llarin, Pablo A. v. Millan,
Jorge A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-1, fascículo N° 7, 15 de febrero de
2006, p. 31

Inmueble embargado. Obligación del comprador. Límite. Publicidad registral6. (TSJ
Córdoba, sala civil, 13 de septiembre de 2005. Banco Social de Córdoba c/ Julio C.
López Carreras-Ordinario-CPO. de copias a los fines de la apelación en autos: Recurso
de casación). -- EN: El Dial Express Edición Córdoba, año 8, N° 1972, 9 de febrero de
2006

DERECHOS REALES
Acción de reivindicación. Sujeto pasivo. Carga de la prueba. Publicidad registral.

Insuficiencia como medio probatorio de la posesión. (C8a.Civ. y Com., Córdoba, 27 de
diciembre de 2005. Carrasco de Lucero Nilda c/ Prosdocimo Segundo Bernardo y Otro
– Acciones Posesorias/Reales – Reivindicación – Recurso de Apelación). -- EN: El Dial
Express Edición Córdoba, año 8, N° 1977, 16 de febrero de 2006

EMBARGO PREVENTIVO
Extensión del embargo preventivo. Su ampliación (CNCom., sala E, 19 de agosto de

2005. Tesone, Roberto E. c, Tévez, Carlos A.). -- EN: La ley, t. 2006-A, año 69, N° 254,
30 de diciembre de 2005, p. 7

                                                          
5 Véase la nota al fallo titulada Los títulos perfectos y las donaciones inmobiliarias por Ricardo J. Saucedo, publicado en la p. 3
6 Véase la nota al fallo titulada Derecho civil. Compraventa. Compraventa de inmuebles... por Miguel Angel Luverá publicado en la
p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

6

EXPROPIACIÓN
Abandono de la expropiación. Efectos. Caducidad del derecho del expropiante.

Necesidad de desafectación del inmueble. Prescripción de la acción de expropiación
inversa. Cuestión abstracta. Sentencia arbitraria. Recurso de inconstitucionalidad.
Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Caso constitucional7. (TS Ciudad Autónoma de
Buenos Aires, 1 de junio de 2005. Mirci, Hilda M. c. Ciudad de Buenos Aires). -- EN: La
ley, t. 2006-A, año 70, N° 29, 9 de febrero de 2006, p. 5

HIPOTECA
Efectos de la hipoteca. Entre el acreedor hipotecario y los demás acreedores.

Ejecución del bien hipotecado. Citación del acreedor hipotecario. Falta de presentación.
Efectos. (CCiv., Com. y Garantías en lo Penal, Necochea, 6 de septiembre de 2005.
Consorcio Prop. Edificio Mediterráneo c. Robla, Luis F.). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 13, N° 1, febrero de 2006, p. 92

Ejecución extrajudicial. (CNCiv., sala I, 10 de noviembre de 2005. Banco Hipotecario
Nacional c. Fernández, Ricardo E. y otro). -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70, N° 32, 14 de
febrero de 2006, p. 3

Hipoteca abierta. Nulidad. Procedencia. Hipotecas constituidas para garantizar el
cumplimiento de obligaciones indeterminadas. Omisión de describir con precisión la
causa fuente de la cual pueden nacer las mismas. Violación de los principios de
especialidad y/o accesoriedad. (CNCiv., sala J, 15 de septiembre de 2005. Verardo,
Alberto Ángel y otro c/Yacimientos Petrolíferos Fiscales S.A. s/nulidad de acto jurídico).
-- EN: El Dial Express, año 8, N° 1971, 8 de febrero de 2006

INSOLVENCIA FRAUDULENTA
Delito de insolvencia fraudulenta. Procesamiento. Compraventa inmobiliaria.

Inhibición general de bienes. Boleto de compraventa anterior a la notificación de la
inhibición. Fecha de la escritura traslativa de dominio. Momento de perfeccionamiento
de la venta. (CNFed.Crim. y Correc., sala II, 16 de junio de 2005. Correa, Carlos N.). --
EN: Penal y procesal pena. Suplemento la ley, 28 de febrero de 2006, p. 67

MANDATO
Facultad para constituir usufructo gratuito y vitalicio. No corresponde asimilar el

usufructo gratuito a la donación a los efectos del poder. Artículo 1881, inciso 15 del
Código Civil. Facultad para constituir usufructos. Suficiencia8. (CNCiv., sala M, 19 de

                                                          
7 Véase la nota al fallo titulada Improcedencia de indemnización por expropiación irregular cuando media abandono del bien por
parte del Estado por Nicolás Diana, publicada en la p. 3
8 Véase la nota al fallo titulada ¿Es asimilable el usufructo gratuito y vitalicio a la donación? por Ethel Humphreys, Marcelo J.
Righini y Celia Mosquera, publicado en la p. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

7

abril de 2005. Byk, Gerardo E. c. Byk, Marcos y otro). -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69,
N° 215, 4 de noviembre de 2005, p. 7

PROCEDIMIENTO PENAL
Competencia. Escritura de dominio. Documentos apócrifos. Necesidad de determinar

fehacientemente si la falsificación es ideológica o material. Competencia del juez que
previno. (CS, 29 de noviembre de 2005. Latorre, Antonio Jorge s/ denuncia). -- EN:
http://revistarap.com.ar/novedades_y_noticias.php?id=12578&pid=53

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación de la sociedad conyugal. Bienes adquiridos por uno de los cónyuges

luego de la separación de hecho. Bienes no sujetos a división. Aplicación de la doctrina
plenaria sentada en ‘C.G.T. c. A.J.O.’. Artículo 1306 párrafo 3° del Código Civil.
Gananciales anómalos. Carga de la prueba. Subrogación real. (CNCiv., sala B, 20 de
octubre de 2005. H., M.B. c. G.S., M.R.). -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70, N° 29, 9 de
febrero de 2006, p. 5. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-1, fascículo N° 7, 15 de
febrero de 2006, p. 84

Liquidación de la sociedad conyugal. Partición. Presupuestos para efectuarla.
(TFamilia N° 2, Quilmes, 9 de septiembre de 2005. B.M., E.A. c. A., E.). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 13, N° 1, febrero de 2006, p. 99

SUBASTA PÚBLICA
Nulidad del remate. Improcedencia. Legitimación. (CNCom., sala A, 27 de octubre de

2005. Banco del Buen Ayre c. P., R.J.). -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70, N° 27, 7 de
febrero de 2006, p. 7

SUCESIÓN
Colación. Bienes recibidos como consecuencia de un fideicomiso constituido con

fines de liberalidad a título gratuito. Bienes colacionables. Principio de igualdad entre los
herederos forzosos. Fideicomiso constituido en el exterior. Efectos a los fines
hereditarios. Ley aplicable. Ley argentina. (CNCiv., sala F, 3 de noviembre de 2005.
Vogelius, Angelina T. y otros c. Vogelius, Federico y otros). -- EN: La ley, t. 2006-A, año
69, N° 253, 29 de diciembre de 2006, p. 5

Derecho de representación. Parentesco colateral. Hijo del primo hermano del
causante. Ampliación de la declaratoria de herederos. Improcedencia. (CNCiv., sala K,
14 de noviembre de 2005. Domecq, María L. y otra). -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70, N°
25, 3 de febrero de 2006, p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

8

Sucesión intestada. Ordenes sucesorios. De los colaterales. Tíos del causante.
Desplazamiento. Derecho de representación por los sobrinos del causante. Medio
hermano. (CCiv. y Com., Junín, 14 de diciembre de 2004. Lusardi de González Sinnove,
O.N. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-1, fascículo N° 8, 22 de febrero de
2006, p. 80

Testamento. Declaración de validez sin que se hubiera promovido la sucesión
testamentaria. Procedencia. (CNCiv., sala K, 31 de octubre de 2005. Mariño
Emerenciana Pilar Dolores). -- EN: La ley, t. 2006-B, año 70, N° 39, 26 de febrero de
2006, p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C8a.Civ. y Com. ..................................... Cámara Octava de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CCiv., Com. y Garantías en lo Penal...... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
Garantías en lo Penal

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNFed., Crim. y Correc. ......................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Criminal y Correccional
CNTrab................................................... Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
TFamilia ................................................. Tribunal de Familia
TS........................................................... Tribunal Superior
TSJ......................................................... Tribunal Superior de Justicia





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Es asimilable el usufructo gratuito y vitalicio a la

donación?, 3

ACTOS JURÍDICOS, 4

Administrativo. Suplemento la ley, 1

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

Benseñor, Norberto R., 4
BIEN DE FAMILIA, 5

Boletín oficial de la República Argentina, 1

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires, 1

Calificación registral en las hipotecas constituidas
en sede judicial, 4

Casabé, Eleonora R., 4
Ceravolo, Angel F., 4
Clubes de campo y servidumbre, 3

COMPETENCIA, 5

COMPRAVENTA, 5

Convenios colectivos : Suplemento especial
Derecho del trabajo, 1

DECRETO 181/2005, 2

DECRETO 2704/2005, 2

DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO CIVIL, 3

Derecho civil. Compraventa. Compraventa de
inmuebles. Inmueble embargado.
Responsabilidad del comprador. Límite.
Publicidad registral. Efectos : Nota a fallo, 4

DERECHO COMERCIAL, 4

Derecho del trabajo, 1

DERECHO NOTARIAL, 4

DERECHO REGISTRAL, 4

DERECHOS REALES, 5

DOCTRINA, 3

EMBARGO PREVENTIVO, 5

Examen y reformulación de los llamados
principios registrales inmobiliarios, 4

EXPROPIACIÓN, 6

Ferretti, Hernán Mario, 4

fideicomiso de garantía : Certeza y vacilaciones,
El, 3

HIPOTECA, 6

Humphreys, Ethel, 3

Improcedencia de indemnización por expropiación
irregular cuando media abandono del bien por
parte del Estado, 3

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INSOLVENCIA FRAUDULENTA, 6

JURISPRUDENCIA, 4

Jurisprudencia argentina, 1

La ley, 2

La ley : Suplemento de derecho ambiental, 2
La ley Buenos Aires, 2

LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

Legitimación contractual de las sociedades
constituidas en el extranjero, 4

Leonardis de Conforti, Luisa C. De, 4

LEY 12491 (S.F.), 3
Luverá, Miguel Angel, 4
MANDATO, 6

Mandato extendido en el extranjero con facultades
generales para transferir derechos personales y
reales sobre un inmueble determinado, 4

Mosquera, Celia, 3

Nicolás Diana, 3

Penal y procesal penal : Suplemento la ley, 2

Poseedor con boleto de compraventa frente al
acreedor embargante del vendedor, 3

Principio de especialidad, 4

PROCEDIMIENTO PENAL, 7

Realidad judicial, 2
Reina Tartière Gabriel de, 3

Revista del notariado, 2

REVISTAS, 1

Righini, Marcelo J., 3
Rosenbrock Lambois, Javier H., 3
Saucedo, Ricardo J., 3
SOCIEDAD CONYUGAL, 7

SUBASTA PÚBLICA, 7

SUCESIÓN, 7

títulos perfectos y las donaciones inmobiliarias,
Los, 3

Vázquez, Gabriela A., 3
Villaro, Felipe Pedro, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2006

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 4

DERECHO NOTARIAL........................................................................................................................................................ 4

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 4

ACTOS JURÍDICOS ........................................................................................................................................................... 4

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 5

COMPETENCIA ................................................................................................................................................................. 5

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 5

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 5

EMBARGO PREVENTIVO................................................................................................................................................... 5

EXPROPIACIÓN ................................................................................................................................................................ 6

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 6

INSOLVENCIA FRAUDULENTA ........................................................................................................................................... 6

MANDATO ........................................................................................................................................................................ 6

PROCEDIMIENTO PENAL .................................................................................................................................................. 7

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 7

SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................................... 7

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


